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01 апреля 2024 г. ]фч-17/1tз

с. Помоздино, Усть-куломский р-н, Республика Коми
Помёсдiн сикг, Кулбмдiн район, Коми Республика

- о внесении изменений в Решение Совета сельского поселения
((Помоздино) м Iy-27lI28 от 25.1 |.20t9 <об установлении н€LJrога на имущество

физических лиц на территории муницип€lJIьного образования сельское поселение

<Помоздино>

В соответствиИ с гпавой 32 НалоГовогО кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского

поселеЕия "Помоздино 
ll Совет сельского поселения "Помоздино" реrlтил,

1. Внести в Решение Совета селъского поселеЕия <Помоздино) Ns IV-27l128

от 25.||.20:19 коб установлении н€Lлога на имущество физических лиц на

территоРии муниЦип€lлъноГо образоВ ания селЬское поселение кПомозДино) (далее

- Решение) следующие изменения:

1.1 ,Щополнитъ пунктами 3.1 _З.4 следующего содержания:

<3.1.Наряду с н€lлоговыми льготами, предусмотренными статьей 407

НалоговОго кодекСа РоосийСкоЙ ФедераuЙи, правО на наJIоговую льготу по налоry

на имущество физических лиц имеют сJIедующие категории н€lпогоплательщиков:

в соответствии с Указом Президента Российской

2О22 года NT 647 "Об объявлении частичной
- граждане, призванные

Федерации от 2| сентября

мобилизации в Российской Федерации" на военную слухtбу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящие (проходившие)

военную сrryжбу по контракту, закJIюченным в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федералъного закона от 28 марта 199В года N 53_ФЗ "о воинской обязанности и



военной сlцlжбе", либо заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие )п{астие в проведении

специальной военной операции

операции), а также члены их семей.

3.2. [уя целей настоящего решения:

а) участниками сгtециальной военной операции

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:

признаются лица,

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые

Силы Российской Федерации;

- граждане, проходящи9 военную службу в Вооружённьrх Силах Российской

Федерации по контракту;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложеннъIх на Вооружённые Силы Российской Федерации ;

б) членами семей участников специсtльной военной операции признают_ся:

- супруга (супруг) участника специальной военной операции, сосюящ€uI

(состоящий) с ним в браке, заключённом в органах запиаи актов гражданского

состояния;

- дети )пIастника специаJIьной военной операции, не достигшие возраста 18

лет или старше этого возраста, если они стали инвЕtлидами до достижения ими

возраста 18 лет, а также дети участника специалъной военной операции,

обl"rающиеаяв образователъных организациях по очной форме обl^rения, -
до окончания об1..rения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23

лет.

3.3. Налоговая льгота предоставляется в порядке, пре.ryсмотренНом

пунктами 2-7 статьи 4О7 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.4. Льгота распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01 .202З, И

действует на период прохождения участника специальной военноЙ ОПеРаЦИИ

военной сrryжбы, то есть до даты демобилизации или окончания контракТа.



,Щанная категория лиц, имеющих право на напоговые льготы, установленные

законодательством о нatпогах и сборах, представляют в н€lпоговый орган по своему

выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы,

подтверждающие статус, определенный абзацем 4 и 5 подпункта 3.2 настоящего

решения.

Членам семей участников специальной военной операции необходимо

представить следующие документы, подтверждающие право нutлогоплательщика

на налоговую льготу:

а) }окументы, подтверждающие состав семьи гражданина:

- о закJIючении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об

установлении отцовства, о перемене имени; ,

- вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом

семьи гражданина, о вселении;

б) договор о приемной семье или иной документ, подтверждающий

осуществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и ,fuли)

попечительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если .гражданин и

(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными родителями

(приемным родителем) указанньж детей;

в) справка общеобразовательной организации, профессиона-гlьной

образовательной организации или образовательной организации высшего

образования, имеющей лицензию Еа осуществление соответствующей

образовательной деятелъЕости и свидетельство о государственной аккредитации,

об обl^rении ребенка (летей) в очной форме по реаrrизуемой такой

образовательной организацией образовательной fiрограмме среднего общего,

среднего профессион€шьного или высшего образования (при достижении

ребенком (летьми) возраста 18 лет).

В слуrае, если н€tлогоплательщик, имеющий правq на налоговую льготу, не

представил в н€Lлоговый орган заявление о предоставлонии налоговой лъготы или

-не сооощип оо отк€ве от применения н€Lлоговои льготы, нztлоговая льгота

предоставляется на основании сведений, полученных.н€Lлоговым органом в



соответствии с На-гtоговым кодексом Российской Федерации и другими

федеральными законами, начиная с нЕtлогового периода, в котором у
нilпогоплательщика возникJIо право на налоговую льготу.

D"

2. Признатъ утратившим сиJIу решение Совета сельского поселения

<Помоздино)) от |5.09.2023 N9 IV-14/90 ко внесении изменений в-Решение Совета

сельского поселения <Помоздино) J\b Iv-27l128 от 25.||.20|9 <Об установлении
налога на имущество физических лиц на территории муницип€tлъного образования

сельскоё поселение <<Помоздино)).

з. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования) в Информационном вестнике Совета и администрации сельского

ПОСеЛеНИЯ КПОмоЗдино), деЙствует на правоотношения возникшие с 01 января

202З r.

Глава сельского поселения <Помоздино) А.Е.Уляшев


